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ÖnsÖz

Aile felsefesi, öncelikle, ahlak ve siyaset felsefelerinin gölgesinde 
kalmış bir “ara-felsefe”dir. O nedenle çalışmamızın giriş bölümü, 
“ahlak ve siyaset arasında aile felsefesi” adını taşımaktadır. Bu 
ara-felsefeye, iki uç açısından “orta-felsefe” de diyebiliriz.

İkinci olarak aile felsefesi, felsefe çalışmaları arasında en az 
çalışılmış bir alandır. Bu açıdan o, felsefenin mağdur-çocuğudur. 
Oysa aile önemlidir. Zira birey kendisini ailede tamamlamakta, 
siyasetçiler devlet işlerinde aileyi örnek almaktadır. Buna göre 
aile, çokça ele alınması gerekmekteydi, ama bugüne kadar alın-
madı. Tarihsel süreçte yaşanan felsefî mağduriyet, bu çalışmanın 
ortaya çıkmasının en temel sebebi oldu.

Aile felsefesinin nesnesi, tabii ki ailedir. Çalışmanın sonunda 
yer alan aile terimleri sözlüğü, aileyi, baba, ana, zevc, zevce, evlad, 
ahfad gibi fertlerden müteşekkil olan heyet-i ictimaiye diye tanım-
lamaktadır. Bu demektir ki aile, insanın doğduğu, gelişip neşv ü 
nema bulduğu, ayrılıp yeni aile kurduğu, mal-mülk edindiği, ço-
ğalıp neslini yetiştirdiği bir organizmadır. Bu organizma, özünde 
ya reise bağlı kurulup bir yöneten-yönetilen, ya iki taraflı sözleş-
meyle özel bir mekânda kurulan bir topluluk ve yapıdır. Birlikte-
lik sebebiyle yine aile, ortaya çıkan bir güçtür. Mekânlılığı, sonra-
dan kurulması ve birlikte varolması sebebiyle o, canlı bir varlıktır.
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konakları ve konakların ahlak ve siyasetine dair hakikati daha iyi 
anlamaya ve anlatmaya imkân veren bir sözlüktür.

Aile felsefesinin bir cüzü olan “hizmetliler” ile ailenin “ge-
liri (mal)” meselesi, eserde yeri geldikçe kısaca özetlenmiş, on-
lara özel bölüm ayrılmamıştır. Zira gelir (mal), hem aileyle hem 
devletle ilgili bir konu olarak klasik dönemde hem Ahlakla hem 
Fıkıh/Hukuk alanıyla ilişkili bir konudur. Yine hizmetliler veya 
köleler meselesi, günümüzde oldukça değişmiş bir konudur. Her 
iki mesele, anlaşılırlık açısından her üç alanla birlikte ele alınmayı 
gerektirmektedir. Tarihsel süreçte kölelik kalkmış, aile için çalı-
şan yeni sınıf oluşmuştur. Mal konusu ise, “servet” veya “iktisat” 
adıyla modern dönemde müstakil olarak ele alınarak bir çok bi-
lim dalına vücut vermiştir. Belirtilen sebeplerle ailedeki çalışan-
lar ve gelir-kazanç (iktisat) meselesi, modern dönem çalışmala-
rına bırakılmıştır.

Bu şekliyle aile felsefesi çalışmasının; İslam felsefesi, Türk 
felsefesi ve Aile felsefesi çalışmalarına bir başlangıç ve katkı ola-
cağına inanıyorum.

Prof. Dr. İrfan Görkaş 
Mevlana Konakları-Afyonkarahisar, 2024
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Bir ara-felsefe olarak aile felsefesi, bugün çekirdek aile de-
nilen küçük aileyi ele alan bir felsefe değildir. Menzil idaresinde 
ele alınan aileler, büyük ailelerdir. Bu aileler, Dede Korkut’un 
anlattığı bey veya han ailesi, Ahlak eserlerinin anlattığı Paşa ve 
Vezir ailesi gibi büyük ve kalabalık ailelerdir. Bu aileler, obada 
ve konaklarda yaşayan ailelerdir.

Bir aile felsefesi olarak bu çalışma, klasik aile felsefesine bağlı 
olarak dört bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde, Sokrates, 
Platon, Aristoteles, Kindi, Farabi ve İbn Sina temelinde, aile fel-
sefesinin siyaset temelli bir “ara-felsefe” olduğu hakikati ortaya 
konulmaktadır. Bu felsefenin hakikati, Aristo ve Farabi’de olduğu 
gibi ya bir yönetim felsefesidir ya da İbn Sina’da olduğu gibi bir 
fiil-infial ilişkisi olan sözleşme felsefesidir.

Birinci bölümde klasik İslam ahlak felsefesi temelinde, bir 
taraftan aile felsefesinin siyasetin bir konusu olduğu, diğer taraf-
tan ahlak eserlerinin bir ara felsefesi olduğu, ilaveten ailenin iki 
kurucu unsuru olan “erkek/reis ve kadın ahlak felsefeleri” ele 
alınmaktadır. Özellikle Dede Korkut’un kitabındaki kadına ba-
kışı ile İslam ahlak felsefesi eserlerinin kadına bakışı ve Osmanlı 
dönemi düşünürlerinden Karamanî’nin aileye ve kadına bakışı 
belirginleştirilmektedir.

İkinci bölümde çocuk ahlak felsefesine yer verilmektedir. 
Bu felsefe, ikisi nesir diğeri şiir olmak üzere üç müstakil eser te-
melinde örneklenmektedir. Birincisi Molla Câmî’nin Salaman u 
Absal’ı temelinde Platoncu bir çocuk-yönetici (şehzade) ve onun 
ahlak felsefesi, diğer ikisi olan Amâsî’nin Risale-i Edebi’nde ve 
Sünbülzade Vehbi’nin Lütfiyye’sinde Osmanlı dönemi çocuk ah-
lakı ve meslek edinmeleri meselesi örneklenmektedir.

Üçüncü bölümde ise alanın ilk ve tek örneği olan “Osmanlı 
aile terimleri sözlüğü”ne yer verilmektedir.

Sözlük, bu alanda kaleme alınmış bildiğimiz tek örnektir 
ve cumhuriyete geçişte Osmanlı’da yazılan romanlarda yer alan 
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boşanmayla (talak) sonlanmaktadır. Doğal ihtiyaç, sevgi temelli 
nikâha, nikâh sözleşmeye, sözleşme ortaklığa, ortaklık birlik ve 
beraberliğe vücut vermektedir.

Son olarak aile, belirtilen yapısı ve nitelikleriyle Allah’ın var-
lığının delillerinden birisini, ailenin varlığını sürdürmesi bu deli-
lin sürekliliğini göstermektedir.
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ı.  
Ara-Felsefe: Aile Felsefesi

Ahlak ve Siyaset Arasında Bir Felsefe Aile adıyla daha önce yayın-
lanan bu “ara-felsefe” yazısı, 1 üç bölümden oluşmaktadır. Bö-
lümlerden birincisi kavramlar, ikincisi ahlak ve siyaset arasında 
bir felsefe aile, üçüncüsü de İslam’da aile felsefesi geleneğidir.

1. Kavramlar
Aile felsefesinde, “aile”yle ilgili dört temel kavram kullanılmak-
tadır. Bunlar aile kavramına ilaveten, dâr, konak ve menzil kav-
ramlarıdır. Bu kavramlar, aileyle özdeş ve anlamdaş kavramlar-
dır, kökenleri bakımından onların üçü Arapça, biri Türkçedir. 
Şimdi bu kavramlara bakalım.

1.1. Aile
Aile kavramının kök fiili “âle”nin, üç anlamı vardır. Birincisi bir 
şeye, bir kimseye akmak; ikincisi birine veya bir kimseye ihtiyacı/

1 Bu yazı, İrfan Görkaş, “Ahlak ve Siyaset Arasında Bir Felsefe Aile”, Tür-
kiyede Aile Değerlerinin Dünü ve Bugünü, ed. Fatih Özkan, Nobel, Ankara 
2022, s. 63-82’de yayınlanmış yazının gözden geçirilmiş halidir.
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B i r i n c i  B ö l ü m  

KURUCULAR (EBEVEYN) AHLAK FELSEFESİ

ı.  
Model İnsan Olarak ‘Aile reisi’

Bildirimize, 1 başlığımızda yer alan ‘model’ kavramını, İbn Rüşd’ün 
metafiziğinde açıkladığı ‘tâm’ kavramı karşılığında kullandığımızı 
belirterek başlamak istiyorum. İslam ahlak felsefesi merkezli bu 
yazı-bildirimiz iki kısımdan oluşmaktadır. Birinci bölümde İslam 
ahlak felsefesinde yer alan ‘model insan tasavvurları’ ortaya ko-
nulacak, ikinci bölümde bu tasavvurlardan birisi olan ‘aile reisi’ 
tasavvuru üzerinde durularak, nihayet bir sonuçla bildiri sonlan-
dırılacaktır.

1. İslam Ahlak Felsefesinde Model İnsan Tasavvurları
Model insan teriminde yer alan model kavramı Türkçe söz-
lükte, örnek, özellikli ve biçimli olmak, ilk örneği, prototipi gibi 
anlamlara gelmektedir. Bu anlamlarla tamlanan insan, tam-
lık, biçimlilik, örneklik’i veya ilk örnek olan insanı ifade etmek-
tedir. İbn Rüşd içinse ‘tâm’ kavramı, bir fazileti olan şeyi, mü-
kemmellik türünden söylenen ve cinsinde daha üstü olmayan 
şeyi ifade etmektedir. Yani tam, türüne özgü faziletlerinden hiç 

1 Daha önce yayınlanan bu yazı için bk. İrfan Görkaş, “İslam Ahlak Felse-
fesinde Model İnsan Olarak Aile Reisi”, Uluslarası Model İnsan Sempoz-
yumu Bildiri Kitabı, ed. M. Akif Özdoğan vd., Kahramanmaraş Büyük Şe-
hir Belediyesi, Kahramanmaraş 2018, c. II, s. 240-248.
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felasifeti’l-Arab, el-Matbaatü’l-Kasulikiyye, Beyrut 1908.
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Aile reisi her iki yönetim işini adalet ve mürüvvet erdemle-
rine göre gerçekleştirmektedir. Onun yönettiği aile özünde, ya bir 
yönetimi, ya ilahî bir düzeni ifade etmektedir. Bu idare ve düze-
nin temelinde ise insanın doğal ihtiyaçlarına bağlı olarak yardım-
laşma ve ihtiyaçların temini vardır. İhtiyaçların temini ise doğa-
sına uygun bir meslek sahibi olmakla ve çalışmakla mümkündür. 
Bu bakımdan aile, doğal bir organizmaya benzemekte ve Yaratı-
cının delilini oluşturmaktadır.

Son olarak şunu ilave etmemiz gerekmektedir. Aile reisinin 
üstlendiği ikinci yönetim, teknik terimle tedbir-i menzil, pratik fel-
sefenin üç disiplininden birisidir ve bu disiplin özünde bir araş-
tırma ve inceleme alanını ifade etmektedir. Modern dönemde 
ilimlerin felsefeden bağımsızlaşmasına bağlı olarak ayrılan bu di-
sipline Ekonomi Politik veya İktisat adı verilmektedir. İslam fel-
sefesinin bir cüz felsefesi olarak ise o Grek düşünür Bryson’un 
Tedbir-i Menzil’iyle (Oikonomika) başlamakta, İslam düşüncesi-
nin iki yerli kaynağıyla zenginleşip gelişmekte, İslam ahlak felse-
fesi araştırmaları içerisinde yerini almaktadır.
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Çağrıcı, Mustafa, “Tedbirü’l-menzil”, Diyanet İslam Ansiklopedisi, İstanbul 

2011, c. 40, s. 260-261.
Farabi, “Risâle fîmâ yenbağı..”, Mebadiu’l-felsefeti’l-kadime, Matbaatu’l-

müeyyed, Kahire 1910.
Farabi, Fusulü’l-medenî, çev. Hanefi Özcan, Dokuz Eylül Üniversitesi Ya-

yınları, İzmir 1987.
Güneş, Kadir, el-Mucem Arabî-Türkî, Mektep Yayınları, İstanbul 2013.
İbn Miskeveyh, Tehzibü’l-ahlak Ahlakı Olgunlaştırma, çev. A. Şener-İ. 

Kayaoğlu-C. Tunç, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayını, Ankara 1983.
İbn Rüşd, Metafizik, çev. Muhittin Macit, Litera Yayıncılık, İstanbul 2017, c.1.
İbn Sina, “İlahiyyat”, Kitabu’ş-şifa, çev. E. Demirli-Ö. Türker, Litera, İs-

tanbul 2004, c. II.
İbn Sina, “Fi zikri’l-ulum”, Mantıku’l-meşrikiyyin, Matbaatu’l-velaye, Kum-

İran 1405.
İsfahanî, Ragıp, ez-Zeria ila mekarimi’ş-şeria, thk. Ebu’l-Yezid el-Acemi, 

çev. Muharrem Tan, İz Yayıncılık, İstanbul 2009.



115

| Klasik Dönem Türk İslam Ahlakında Kadın |

dinlemek, komşularıyla iyi geçinmemek, evinde olup bitenler 
için komşularını suçlamak, eşine ve komşulara beddua etmektir. 
Üçüncüsü, eve gelen misafirle ilgilenmediği gibi, misafire koca-
sını şikâyet etmek, kocası ve eviyle ilgili kötü şeyler anlatıp ko-
casına hakaretler ve küfürler etmektir. Bu nitelikler İslam-Oğuz-
aile etiğinin olumsuz nitelikleridir.

Konak kadın etiğinin erdemsizlikleri ise dört gruptur: Birin-
cisi, bir başka kocadan çocuğu olmak ve kocasının malının çocu-
ğuna geçmesi için hasret çekmektir. İkincisi, malı ve zenginliğiyle 
eşine minnet etmek, başına kakmaktır. Üçüncüsü, şimdikinden 
daha iyi olduğunu düşündüğü bir eşten boşanmış olmak ve şim-
diki eşinden çok şikâyet etmektir. Dördüncüsü iffet yolundan 
sapmak, insanlarla kocasının gıybetini yapmak; kendisi güzel ol-
mak ama asalete sahip olmamak nitelikleridir.
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ıı.  
klasik dönem  

Türk İslam Ahlakında kadın

Giriş
Kadın, 1 tümel bir kavramdır ve Türkçe sözlüklerde çoklu anlama 
gelmektedir. Çoklu anlamı sebebiyle biz, oba ve konaktaki ka-
dına giriş olmak üzere öncelikle sözlükte kadını ele alacak, daha 
sonra oba ve konaktaki kadına yer vererek klasik dönem Tük İs-
lam ahlakındaki kadını belirginleştirmeye çalışacağız.

Kadının sözlükteki kullanımlarına baktığımızda (Kubbealtı, 
2020), onun anlamlarının üç grupta toplanabileceği görülmekte-
dir. Onlardan birincisi dilsel, ikincisi mantıksal, üçüncüsü onto-
lojik ve etik anlamlardır.

Dilsel anlamda kadın, öncelikle birinci kaynağımız Kitâb-ı 
Dede Korkud’da olduğu gibi eski Türkçedeki (Lisân-ı Tâife-i 
Oğuzân’daki) “katun” ve “hatun”un bugün kullanılan şeklidir ve 
özünde o bir sözcüktür. Ayrıca adı geçen eserde katun’u ifade 
etmek üzere karı, avrat, dişeyli (dişiehli), kız, vb. eşanlamlıları 
(synonym) da kullanılmaktadır. İkincisi kavram, “Zehra Kadın, 

1 Bu yazı, İrfan Görkaş, “Klasik Türk İslam Ahlakında Kadın”, Prehistorya-
dan Günümüze Kadın, ed. Meral Hakman, Bilgin Kültür Sanat Yayınları, 
Ankara 2020, s. 313-342’te daha önce yayınlanan yazının dil açısından göz-
den geçirilmiş şeklidir.
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ııı.  
Osmanlı’da Aile ve kadın:  

karamanî’nin Âdâbu’l-Menazil’i

Giriş
Osmanlı aile felsefesi, İslam aile ahlakının bir bölümüdür. O ne-
denle ‘İslam aile ahlakı’ deyimi için bir hususu ifade etmemiz ge-
rekmektedir. Deyim bu yazıda, 1 İslam aile ahlakına İslam felsefesi 
alanından bakışı ifade etmektedir. Bu bakış genel bir bakıştır. O 
nedenle İslam aile ahlakı, İslam ve felsefe olmak üzere iki kay-
naklı bir felsefî bakış anlamına gelmektedir. İkinci olarak deyim, 
başlıkta kullandığımız şekliyle, Osmanlı aile ahlakına felsefe ala-
nından bakışı ifade etmektedir. Bu bakış birincisine göre daha 
özel bir bakıştır. Bu bakışta temel kaynak, 16. yüzyıl düşünürü 
Abdüllatif Karamanî’nin eseridir. O nedenle yazımız, klasik dö-
nem Osmanlı aile ahlakına odaklanmaktadır.

Osmanlı aile ahlakını, İslam aile ahlakına bağlı olarak iki dö-
neme ayırmak gerekmektedir. Birincisi klasik dönem Osmanlı 
aile ahlakı, ikincisi modern dönem Osmanlı aile ahlakıdır. Os-
manlı aile ahlakı eserlerinin isimlendirilmesi, klasik dönem İslam 
ahlak felsefesi eserlerinin isimlendirilmesinde olduğu gibi dört 

1 Bu yazı, İrfan Görkaş, “Osmanlı Aile Felsefesi ve Karamanî’nin Âdâbu’l-
Menazil’i”, İslam’da Kadın, Sonçağ Yayınları, Ankara 2023, s. 17-36’da sayfa 
altı dipnotlarıyla yayınlanmış olan yazıdır.
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İ k i n c i  B ö l ü m  
ÇOCUK AHLAK FELSEFESİ

ı.  
Câmî’de şiir Ahlakı ve  

çocuk-Yönetici salaman’ın eğitimi

1. neden Câmî?
Son iki yıldır düşüncemin konusunu şiir-tefekkür ilişkisi oluştur-
maktadır. O nedenle fırsat buldukça, düşünürlerden hareketle 
şiir-düşünce ilişkisine dair yazılar yazmayı düşünmekteyim. Bu 
düşünce sebebiyle bu yazı 1 ortaya çıktı. Çünkü ahlak, düşün-
cenin, teknik terimle felsefenin, disiplinlerinden birisidir. O ne-
denle yazımız iki kısımdan oluşmaktadır. Birincisi ‘neden Câmî’ 
sorusuna kısa bir cevap aramak, ikincisi Câmî’nin yedi mesnevi-
sinden birisi olan Salaman ve Absal’dan hareketle onun ‘şiir ah-
lakını’ ortaya koymak.

Neden Câmî, çünkü o Horasan’ın bir kasabası olan Câm’da 
817/1414’te doğmuş, Semerkant ve Herat’ta yaşamış, 898/11492’de 
Herat’ta vefat etmiştir. Doğum ve ölüm tarihlerinden anlaşıla-
cağı gibi 15. yüzyıl İslam düşünürüdür. Câm’da doğduğu için ve 
Şeyhülislam Ahmet Namık Câmî’ye (ö.h. 536) bilgi bakımın-
dan bağlı olduğu için ‘Câmlı, Câmî’ye mensup’ anlamında Câmî 

1 Bu yazı, daha önce İrfan Görkaş, “Câmi’de Şiir ahlakı”, Hece Taşları Der-
gisi, 2017, Sayı 32, s. 14-18’de yayınlanmıştır.
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komşularını sormalı, soruşturmalı ve öyle ev almalıdır. Çünkü 
aileyi saadete ulaştıran hususlardan birisi komşularının iyi insan-
lardan olmalarıdır.
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ıı.  
Ali b. Hüseyin el-Amâsî’nin  

Risaletü’l-Edeb’inde çocuk Ahlakı

1. sorun Yahut çocuk Ahlakına Giriş
Bildirimizin 1 iki amacı vardır. Birincisi ahlak felsefesi araştırmala-
rına dair bir projede dile getirilen bir iddiaya, iddianın haklı olup 
olmadığını sormak; ikincisi Ali b. Hüseyin el-Âmâsî’nin eseri bağ-
lamında bu iddiaya bir cevap aramak ve çocuk ahlakı meselesini 
akademik bir platformda dile getirmek.

Öncelikle iddiayı/sorunu ortaya koymalıyız.

Ahlakla ilgili bir projede, bir felsefecimiz, İslam ‘ahlak dü-
şüncesinin müteahhirun dönemine ilişkin çalışmaların azlığın-
dan payını almasının yanı sıra, genel olarak İslam düşüncesinin 
en az çalışılan alanlarından da biridir’ şeklinde ahlakla ilgili iki 
iddiada bulunmaktadır (Türker, 2014, s. 9; Mithat, 1328, s. 3). 
O halde İslam ahlak düşüncesi ile ilgili dile getirilen temel so-
runu belirleyelim:

1.  Genel İslam düşüncesi içerisinde, özellikle müteahhirun 
döneminde, diğer disiplinler arasında, gerçekten ilm-i 
ahlak yok mudur? Yahut o, bu dönemde, gerçekten az 

1 Bu yazı ilk olarak, İrfan Görkaş, “Ali b. Hüseyin el-Amâsî’nin Risaletü’l-
Edeb’inde Çocuk Ahlakı”, Uluslararası Amasya Âlimleri Sempozyumu Bil-
diriler Kitabı-II, Amasya 2017, s. 243-252’de sayfa altı dipnotlarla yayınlan-
mıştır.
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onun hicranıyla yeislere batmıştır (Câmî, 1968, s. 94, 1009, 1010, 
1011, 1012. beyit)”.

Salaman Zühre’yle ilgili sözleri işittikçe, Zühre’ye karşı ken-
disinde bir meyl hisseder, söz tekrarlandıkça meyli artar. Bunu 
fark eden Hakîm Zühre’nin tam güzelliğini göstermesi yönünde 
tesir eder. O da güzelliğini tamamen gösterir ve Salaman’ın ru-
huna kadar işler. Neticede Absal’ın sureti Salaman’ın zihninden 
silinir, Zühre’nin sevgisi gönlünde yer tutar. Böylece o Baki ka-
lan güzelliği görür, onunla bağ kurar. Fani ile alakasını keser. 
Baki olanı, fani olana tercih eder. Yetkinlik/kemal yolculuğunu 
tamamlar. Artık Salaman, yetkindir, kâmil ve erdem sahibidir ve 
o Melik olmaya hazırdır.

Son söz: Câmî’nin şerhine göre Mesnevide yer alan Padi-
şah, İslam inancının Cebrail’i, İslam filozoflarının Faal Aklı’dır. 
Hakîm ise Faal Akıl Cebrail’den gelen Salaman’a gelen ‘feyz’dir. 
Salaman ise hakîm-yönetici.

kaynaklar
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ııı.  
sünbülzade Vehbi’de  

Poetik-Pendname Olarak çocuk Ahlakı

1. çocuk Ahlâkına Giriş
Biz bildirimizde 1 üç şey yapacağız. Birincisi bir sorun ortaya koy-
mak, ikincisi Sünbülzade üzerinden çocuk ahlakını örnekleyerek 
bir giriş yapmak ve üçüncüsü sonuçlandırmak.

Bir felsefecimiz ahlâkla ilgili bir projede, ‘İslam ahlâk dü-
şüncesinin müteahhirun dönemine ilişkin çalışmaların azlığından 
payını almasının yanı sıra, genel olarak İslam düşüncesinin en az 
çalışılan alanlarından da biridir’ şeklinde ahlâkla ilgili iki iddi-
ada bulunmaktadır (Türker, 2014, s. 9). Yine Meşrutiyet dönemi 
Osmanlı ahlâk düşünürlerinden Midhat, İbn Kemâl’in Beyanu’l-
vücud adlı eserinin çevirisine yazdığı önsözde, felsefecimizin gün-
deme getirdiğine benzer bir iddianın varlığını dile getirmektedir 
(Mithat, 1328, s. 3). Midhat’a göre ahlak araştırmaları akan bir pı-
nara benzemektedir. İslam ahlâk araştırmaları alanında, ‘Ahlâk-ı 
İslamiyye’ ve ‘Muhalifin Ahlâkı’ adıyla iki pınar/ahlâk çizgisi var-
dır. Bu iki iddiaya bağlı olarak İslam ahlâk düşüncesi ile ilgili şu 
soruları sorabilir, sorunu netleştirebiliriz: Acaba İslam düşüncesi 

1 Bu yazı ilk olarak, İrfan Görkaş, “Sünbülzade Vehbi’de Poetik Pendname 
Olarak Çocuk Ahlakı”, Sünbülzade Vehbi Kitabı, Kahramanmaraş Beledi-
yesi, Kahramanmaraş 2018, c.1, s. 130-146’da yayınlanmıştır.
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Tehzib-i ahlak literatüne göre bu gelenek, Pisagorcu Bryson’un 
eserine dayanmaktadır. Ancak Bryson’un kimliği Batılı kaynak-
larda netleştirilememektedir. Ahlak felsefesi geleneği içerisinde 
ise çocuk ahlakı geleneği Platoncu erdem eğitimi (edeb/âdâb) fel-
sefesine dayanmakta, çocuk ahlakı aile ahlakından bağımsız ola-
rak İslam ahlak felsefesi alanında -örnek eserimizde görüldüğü 
üzere- ele alına gelmektedir. El-Amâsî’nin eseri bunun en önemli 
örneğini oluşturmaktadır. Sonuç olarak yazar el-Amâsî, eserinde, 
aile ahlakının bir unsuru olarak çocuk ahlakına yer vermekte, ço-
cuk ahlakını aile ahlakından bağımsız olarak kaleme almaktadır.
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geleneğine sahip çıkmasını, torununa Hayriyye ve Lütfiyye’ye ben-
zer bir eseri yazmasını öğütlemiştir. Çünkü bu iki tür eser (fıkıh 
şerhi ve poetik-pendname), şairin bağ-ı irfanda sünbül/gül oldu-
ğunun göstergesi olacaktır.

Netice itibariyle şairin ‘ideal ulema-şair’ ahlâkı yorumundan 
şu sonuç çıkarılabilir:

Bir çocuk ilim tahsil etmeli ve öğrenmelidir; ama o çocuk, 
istihdamında/maişetinde yararlı olan ilmi öğrenmelidir. İlaveten 
o, hikmet ilimlerinden ahlâk fennini öğrenmeli, ahlâkî varlıktan 
hareketle Yaratıcının sanatını idrak etmeli, böylece Allah ile bağ 
kurmalıdır. Kurduğu bu bağı ve öğrendiği ahlâkı benzer poetik 
bir eser (pendname) yazarak kendi nesline/çocuğuna anlatmalı-
dır. İşte bu ahlak, Sünbülzade’nin hikmetlerinden bir hikmettir; 
bu hikmetin ideal öznesi sünbül/gül/dür ve bu gül bağ-ı irfan de-
diği aile içerisinde yetişecek ve onu temsil edecektir.
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Ü ç ü n c ü  B ö l ü m  

AİLE FELSEFESİ TERİMLERİ

ı.  
Osmanlı Aile Terimleri sözlüğü

Osmanlı aile felsefesi terimleri, Encümen-i Teftiş ve Muayene 
Kalemi Mümeyyiz-i Sanisi olan Paçacızade Ahmet Şakir’in 31 
sayfalık matbu bir eseridir. Eser Hurşid Matbasında 1318 yılında 
yayınlanmıştır. Yazar eserini Esmau’l-aile adıyla yayınlamış, aynı 
encümen üyelerinden Tahir Efendi’ye takdim etmiştir.

Esmau’l-aile, Osmanlı Aile Terimleri Sözlüğü adıyla burada 
yer almıştır. Eser, alfabetik sırayla harfler adıyla bölümlenmiş-
tir. Bölümlemeye müdahale edilmemiş, aynen korunmuştur. Te-
rimlerin açıklamalarında yazarın ilk olarak verdiği Arapça karşı-
lıklar, açıklamaların sonuna alınmış, böylece bu yazı oluşmuştur.

1. elif Harfi (Harfü’l-elif)
Abla: Büyük kız karındaş, büyük hemşire. El-uhtu’l-kebire sinnen.

Ebe: Kabile, kadınları doğurtmak ve bunların emr-i tedavilerine 
bakmak vazifesiyle mükellef olan kadın.

Addaş: Bir kimsenin ismiyle müsemması olan diğer bir şahıs. Süm-
miye. Mesela “Ahmet” isminde iki kimseden her biri diğeri-
nin addaşıdır. Kitabette en ziyade, bu kelimenin Farisi olan 
namdaş, hemnam tabirleri müstameldir.

Er: Kadının zıddı, racül.
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